
 

 

       

S E T T O R E  T E C N I C O  
 

determinazione n.  334  
data   09.08.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  DI CONCORSO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI  N.  1  (UNO)  POSTO  DI 'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO' 
(EX CATEGORIA C) DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO E DESTINARE AL 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI        
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Rossi ing. Paola 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 19-07-2023 con la quale è  stato 
aggiornato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023/2025 ed in 
particolare la sottosezione Piano Triennale dei fabbisogni di personale; 
 

EVIDENZIATO che nel documento succitato è prevista la copertura, per il tramite di mobilità volontaria 
ovvero concorso pubblico, di un posto di istruttore servizi amministrativi (ex categoria C) da assegnare 
al Settore tecnico e destinare al servizio Lavori pubblici; 

 
RICHIAMATA altresì: 

- la nota prot. n. 0005057 del 20.07.2023 con la quale è stata comunicata al Dipartimento della Funzione 

Pubblica e all’Agenzia Regionale per il Lavoro, l’intenzione di procedere alla copertura di n. 1 posto di 
istruttore servizi amministrativi 

- la nota protocollo Polis n. 2023.0027831 del 20/07/2023 (procedimento n. 43566) con la quale l’Istituto 
regionale per il supporto alle politiche della Lombardia ha comunicato l’assenza negli elenchi regionali di 
personale in disponibilità da assegnare 
 
DATTO ATTO che il Comune di Ardesio ha pubblicato un Avviso di mobilità volontaria indetto ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 approvato con determinazione n. 297 del 25-07-2023 il cui termine 
di presentazione delle domande è fissato al 25 agosto 2023;  
 
EVIDENZIATO che la procedura di mobilità di cui sopra ha carattere meramente esplorativo tesa a 
conoscere eventuali richieste di mobilità presso il Comune di Ardesio di altri dipendenti con la qualifica 
di cui in oggetto e che pertanto l’esito possa essere negativo non pervenendo domande o non essendoci 
candidati idonei; 

 
RILEVATO quindi l’opportunità di procedere all’approvazione di un bando di concorso pubblico il cui 
svolgimento è subordinato all’esito della mobilità volontaria summenzionata;  
 
PRECISATO che la necessità della pubblicazione di un bando di concorso, prima della verifica dell’esito 
della mobilità, si rende necessario per garantire la celerità dell’assunzione in sostituzione di una 

dipendente in mobilità, anche al fine di garantire la continuità del servizio stante le scadenze dei 
numerosi contributi ottenuti dal Comune; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione:  

− non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del d.lgs. 267/2000;  

− ha provveduto alla ricognizione annuale prevista dall'art. 33, comma 2, del d.lgs. 165/2001, 
modificato dall'art. 16 della legge n. 183/2011 e, che non risultano eccedenze di personale in relazione 
alle esigenze funzionali, come da attestazioni dei Responsabili di Area competenti, né in relazione alla 
situazione finanziaria, in quanto i posti di dotazione coperti a tempo indeterminato con il presente 
provvedimento viene mantenuto il rispetto pluriennale dell’equilibrio complessivo di Bilancio;  

− ha approvato con delibera di Giunta n.32 del 15.03.2023 il piano triennale in materia di azioni positive 
previsto dall’art. 48 d.lgs. 198/2006; 

 

COMUNE DI ARDESIO 

 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

RAVVISATO pertanto di dover dar corso alla procedura prevista dal Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2022 “modalità di utilizzo del Portale Unico del reclutamento da 
parte delle autonomie locali” e di procedere quindi alla pubblicazione del Bando e dei suoi allegati sul 
portale https://inpa.gov.it   
 

VISTO il bando allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di 

potersi procedere alla sua approvazione; 
 
DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro; 
 
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali che individua le aree di attività; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 05.10.2021 di nomina di responsabile “posizione organizzativa” del 
Settore Tecnico; 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i capitoli di bilancio sotto riportati; 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e documenti correlati - approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 28.12.2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.153 del 28.12.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 169, comma 3bis, del D.Lgs. n.267/2000 con assegnazione dotazioni finanziarie mediante 
l’individuazione delle risorse e dei capitoli assegnati a ciascun Responsabile di area; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

D E T E R M I N A  
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI INDIRE un concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di “Istruttore 

amministrativo” - Area degli Istruttori (ex cat. C), da assegnare al Settore Tecnico e destinare al 
Servizio Lavori Pubblici; 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di concorso, ai fini della regolamentazione della presentazione 

delle domande; 

4. DI PRECISARE che il concorso in oggetto, il suo svolgimento e l’eventuale assunzione sono 

subordinati all’esito negativo della procedura di mobilità indetta ai sensi dell’art. 30 d. Lgs. N. 
165/2001 attualmente in corso (approvata con determinazione n. 297 del 25-07-2023) di cui verrà 
data notizia per il tramite del sito internet istituzionale del Comune di Ardesio 
(www.comune.ardesio.bg.it) con valore di notifica ad ogni effetto di legge, nonché dalle normative e dai 
limiti assunzionali in vigore; 

5. DI STABILIE che l’avviso di concorso venga pubblicato sul portale INPA, all’Albo Pretorio on-line e 

sul sito internet del Comune di Ardesio, il bando verrà trasmesso per la pubblicazione ai Comuni vicini, 
alla Provincia e all'Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo, alla Comunità Montana Valle Seriana, al 
Centro per l'Impiego competente per territorio, ai sindacati territoriali e trasmesso alle FFAA per la 
riserva di cui all’art. 1014, commi 1 lett. a) e art.4, del d.lgs. 66/2010. 

6.  fino alla data di scadenza per la presentazione delle domande; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso 

con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

8. AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

  Rossi ing. Paola 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in data odierna e 
vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Ardesio, lì   .  .     
 

IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 
  Visini Dr. Livio 

 

https://inpa.gov.it/

